=======================SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 37=========================
Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (União), Cláudio André Tessmer (União), Deoclécio Vinston Lerm - (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (União). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Juliano Hobuss Buchweitz relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata ordinária 36/2023; Leitura das mensagens 97, 98, 99 e 100/2023 do executivo; Leitura das Atas das Audiências Públicas 08, 09 e 10/2023. Leitura do ofício 230/2023 do executivo; Leitura do ofício 233/2023 do executivo; Leitura do ofício circular 43/2023 da 5ªCRE; Leitura do Ofício da Afubra; Leitura do convite da câmara municipal de canguçu; Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação das proposições 179 a 187/2023 do legislativo. Dando continuidade o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 179/2023 - VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer patrolamento na Estrada Morro do Inferno por toda a sua extensão, com cascalhamento nos pontos mais críticos. PROPOSIÇÃO 180/2023 - VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer abertura de valetas na Estrada Morro do Inferno por toda a sua extensão, onde for necessário. PROPOSIÇÃO 181/2023 – VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER  -  Requer estudo de viabilidade de abertura de valeta com o desvio da água modificado, na estrada 29 de abril, próximo a residência de Elias Beierdorf. PROPOSIÇÃO 182/2023 – VEREADOR DEOCLECIO VINSTON LERM - Requer pedido de informação sobre a proposição: PROPOSIÇÃO 112/2021 - Requer cascalhamento na Rua dos Ipês entre a primeira e segunda fileira das casas na vila do Progresso. PROPOSIÇÃO 183/2023 – VEREADOR DEOCLECIO VINSTON LERM - Requer pedido de informação sobre as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 17/2022 – Requer cascalhamento desde a ponte de concreto até a entrada de Dario Holz. PROPOSIÇÃO 18/2022 Requer cascalhamento desde a ponte de concreto até a saída de Lauri Kutter, na estrada Picada Bonita. PROPOSIÇÃO 19/2022 – Requer cascalhamento e nivelamento da estrada Picada Bonita desde a residência de José Neuschrank até Darci Rehbein. PROPOSIÇÃO 35/2022 – Requer cascalhamento na estrada Picada Bonita no trajeto entre a entrada de Eder Schneid até a residência de Udo Beskow. PROPOSIÇÃO 123/2022 – Requer cascalhamento na Estrada da Mutuca, entre as residências de Marcio Braga e Marli Oliveira. PROPOSIÇÃO 125/2022 – Requer cascalhamento na Avenida Vinte e Cinco de Julho entre as residências de Elacy Venzke e Darinho Neitzke. PROPOSIÇÃO 184/2023 – VEREADOR DEOCLECIO VINSTON LERM - Requer pedido de informação sobre as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 143/2022—Requer fechamento de buracos, em frente a residência de Inglo Buchweitz, com o uso de cascalho. PROPOSIÇÃO 155/2022—Requer colocação de uma carga de cascalho na cabeceira de cada ponte. PROPOSIÇÃO 160/2022—Requer patrolamento com cascalhamento nos pontos criticos, na Estrada Picada Bonita, por toda sua extensão. PROPOSIÇÃO 185/2023 – VEREADOR DEOCLECIO VINSTON LERM - Requer pedido de informação sobre as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 166/2023-Requer conserto de atoladores e cascalhamento na Estrada Picada Bonita, entre a ponte de concreto e a residência de Paulo Santos. PROPOSIÇÃO 167/2023-Requer abertura de valetas e cascalhamento onde sofreu erosão, na estrada Transilvana, na subida a 200 metros da AP-100 413. PROPOSIÇÃO 186/2023 – VEREADOR DEOCLECIO VINSTON LERM - Requer pedido de informação sobre as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 251/2021-Requer que seja realizado concerto de corrimão na ponte de concreto que fica localizada próximo a residência de Rafael Rutz, na Estrada Vinte e Nove de Outubro. PROPOSIÇÃO 252/2021-Requer que seja realizado a instalação de corrimão na ponte de concreto que fica localizada na Rua Vinte e Nove de Abril, na colônia Cerrito, entre as residências de Darci Göcks e Dario Krüger. PROPOSIÇÃO 187/2023 - VEREADORES ADRIANO HELLWIG e JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requerem estudo de viabilidade para o executivo municipal organizar grupo de trabalho para resolver demandas pendentes e para encaminhar novos projetos na Caravana Federativa que vai ocorrer na Fiergs. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos vereadores presentes. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e cinquenta minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
              _______________________
_________________________
             Juliano Hobuss Buchweitz                                            Adriano Hellwig
                       Presidente                                                                Secretário